
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con D.R. n. 661 del
26/07/2018 e pubblicato nella G.U. n.. 186 dell' 11/08/2018;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Università dì Cassino e del Lazio
Meridionale, del 25/05/2023, con la quale è stato approvato il Piano di Sviluppo delle
attività del Centro;

VISTO il Verbale n. lO del 02 ottobre 2023, con il quale il Consiglio Scientifico del CUDIR ha
proposto di attivare assegni di tutorato e accompagnamento per studenti dell' Ateneo, a
partire dal mese di novembre 2023, al fine di garantire i servizi di accompagnamento e
tutorato agli studenti disabili /DSA iscritti al Centro;

necessario procedere all'emanazione del bando di selezione pubblica per l'erogazione di
n. 4 (quattro) assegni. a favore di studenti regolarmente iscritti per l'A.A. 2023-2024 ad
una delle Lauree Triennali, ad una delle Lauree Magistrali (LM) ai sensi del D.M. 270/04,
ad una delle Lauree Magistrali a ciclo unico (IV o Vanno) o ad una delle lauree
specialistiche (LS) ai sensi del D.M. 509/99, attivate presso l'Università degli Studi di
Cassino e del Lazio Meridionale, per lo svolgimento di attività di tutorato e
accompagnamento;

RITENUTO

CONSIDERATO che ogni assegno prevede un impegno di 20 ore settimanali (5 ore al giorno per 4 giorni
a settimana) per la durata di sei mesi (eventualmente rinnovabili), per un importo
omnicomprensivo di € 3.500,00 (escluso oneri INPS);

ACCERTATO che la spesa complessiva prevista, pari a € 14.000,00, graverà sulle risorse del
C.U.D.I.R conto CB0901010104 "Altri interventi a favore degli studenti" (ex
F.S. 102010104) del budget economico autorizzatorio 2023

DECRETA

ART. 1
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

ART. 2
E' autorizzata l'emanazione e la pubblicizzazione sul sito dell'Ateneo del bando di selezione pubblica per
l'erogazione di n. 4 (quattro) assegni. a favore di studenti regolarmente iscritti per l'A.A. 2023-2024 ad una delle
Lauree Triennali, ad una delle Lauree Magistrali (LM) ai sensi del D.M. 270/04, ad una delle Lauree Magistrali
a ciclo unico (IV o Vanno) o ad una delle lauree specialistiche (LS) ai sensi del D.M. 509/99, attivate presso
l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, per lo svolgimento di attività di tutorato e
accompagnamento:

ART. 3
la spesa complessiva prevista, pari a € 14.000,00, graverà sulle risorse del C.U.D.I.R conto CB090 lOlO104
"Altri interventi a favore degli studenti" (ex F.S. 102010104) del budget economico autorizzatorio 2023.
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale interna di questa Universitàe pubblicato sul sito
Webdi Ateneo.

Cassino, 2 6 OTT. 2023



UNIVERSlTA' DEGLI STUDI DI CASSINO
E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA BILANCIO· RAGIONERIA GENERALE
Impegno provvisorio/definitivo n. k5t.i.,l'6QU
di €-i~~QjQ assunto sul conto __~...JQLQ1_
______Gel~~_~ Budget ~~~ _

CassinCl, -----~j~:?e!.)_

~



AVVISO DI SELEZIONE PER 4 ASSEGNI PER ATTIVITÀ DI
TUTORATO E ACCOMPAGNAMENTO (SERVIZIO C.U.D.I.R.)

Art. 1
SELEZIONE

È indetta, a valere sui fondi del Centro Universitario per la Disabilità, la Ricerca e l'Innovazione
(C.U.D.I.R.), una selezione pubblica per l'erogazione di n. 4 (quattro) assegni. a favore di studenti
regolarmente iscritti per l' A.A. 2023-2024 ad una delle Lauree Triennali, ad una delle Lauree Magistrali
(LM) ai sensi del D.M. 270/04, ad una delle Lauree Magistrali a ciclo unico (IV o Vanno) o ad una delle
lauree specialistiche (LS) ai sensi del D.M. 509/99, attivate presso l'Università degli Studi di Cassino e
del Lazio Meridionale, per lo svolgimento di attività di tutorato e accompagnamento.

Art.2
REQUISITI DI AMMISSIONE

I candidati devono essere in possesso alla data di pubblicazione del bando dei seguenti requisiti:
- Essere iscritti per l' A.A. 2023/2024 ad una delle lauree triennali, ad una delle lauree magistrali o
specialistiche e ad una delle lauree magistrali a ciclo unico (IV o V anno) attivate presso l'Università
degli Studi di Cassino e del Lazione Meridionale.
- Avere una posizione amministrativa regolare.
- Avere una adeguata conoscenza della lingua italiana (per i candidati stranieri).
- Avere una adeguata conoscenza della lingua inglese (per tutti i candidati).
-Avere una adeguata conoscenza del pacchetto Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint).
Lo status di studente iscritto ed in regola presso l'Università di Cassino e del Lazio Meridionale deve
essere conservato per tutta la durata dell'incarico. In caso di perdita di tale status è prevista la decadenza
dall'incarico, secondo quanto previsto all' Art.6 del presente bando.

Art.3

CARA TTERISTICHE DELL'INCARICO
Le attività riguarderanno il servizio di tutorato e accompagnamento. La definizione e l'organizzazione
delle attività da svolgere, ivi compresa la formazione preliminare, le modalità di svolgimento, la
collaborazione nella gestione dell'ufficio, il tutorato agli iscritti, l'accompagnamento con mezzi
C.U.D.I.R., saranno concordate in seguito con il Presidente del Centro.
Le attività dovranno essere svolte dal mese di dicembre al mese di giugno, a partire dal giorno
successivo alla pubblicazione delle graduatorie di merito, per un totale di 6 mesi eventualmente
rinnovabili.
I titolari degli assegni saranno tenuti a compilare un registro delle attività effettuate, con indicazione
puntuale dell'attività svolta, della data e del numero di ore. Tale registro dovrà essere vietato dal
Presidente del Centro.
La liquidazione degli assegni per attività di tutorato e accompagnamento avrà luogo mensilmente al
termine delle ore effettuate e successivamente alla presentazione per ciascun candidato di una
dichiarazione del Presidente del Centro attestante l'avvenuto svolgimento delle attività mensili previste.
Ogni assegno prevede un impegno di 20 ore settimanali (5 ore al giorno per 4 giorni a settimana) per la
durata di sei mesi, per un importo ornnicomprensivo di €3500,00 (escluso oneri INPS).

Art.4

DOMANDA DI AMMISSIONE
La domanda di ammissione, da compilare usando esclusivamente il modello allegato, deve essere
accompagnata da certificazione della competente Segreteria ovvero da autocertificazione sostitutiva
redatta un esclusivamente sul modello allegato, attestanti:



- L'iscrizione per l'A.A. 2023/2024 e la regolarità della posizione amministrativa;
- Gli esami e le attività formativa sostenute nei dodici mesi precedenti la data di pubblicazione del
bando, indicandone data, numero dei crediti e votazione riportata.
Alla domanda va allegata copia di un documento di riconoscimento in corso di validità.
Il C.U.D.I.R. e le altre strutture amministrative dell' Ateneo possono procedere in qualunque momento
al controllo della veridicità delle dichiarazioni prodotte dai candidati, in base alla vigente normativa in
materia di autocertificazione.
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere trasmessa, a pena di esclusione, entro e non
oltre il 17.11.2023, secondo una delle seguenti modalità:
- A mezzo posta elettronica certificata (PEC) da un indirizzo PEC personale del candidato all'indirizzo
protocollo@pec.unicas.it .11 messaggio di posta elettronica certificata dovrà riportare come oggetto la
dicitura: "AVVISO DI SELEZIONE PER 4 ASSEGNI PER ATTIVITA" DI TUTORATO E
ACCOMPAGNAMENTO SERVIZIO C.U.D.I.R." e contenere la scansione della domanda di
partecipazione compilata dal titolare della PEC e ogni altro documento richiesto, in formato PDF . Si
precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata (PEC) è attestata
dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornire dal gestore di posta
certificata, ai sensi dell'articolo 6 del D.P.R.II febbraio 2005, n.68.
- Consegnata a mano presso gli uffici del CUDIR, polo didattico della Folcara (3 piano ascensore n.7),
dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 12.00. Sul plico contenente la domanda dovrà essere
riportata la dicitura: "AVVISO DI SELEZIONE PER 4 ASSEGNI PER ATTIVITA" DI TUTORATO
E ACCOMPAGNAMENTO SERVIZIO C.U.D.I.R.'
Al fine del rispetto del termine di scadenza, farà fede la data di consegna per le domande consegnate a
mano il timbro a data dell'ufficio postale accettante nel caso di invio a mezzo raccomandata ovvero la
data di inoltro della PEC per le domande inoltrate a mezzo posta elettronica.
Non saranno ammesse alla selezione le domande incomplete o pervenute fuori dai termini previsti
ovvero attraverso modalità diverse da quelle esplicitamente previste dal bando.
L'Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte
del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella
domanda. L'Amministrazione non risponde, altresì, di eventuali disguidi o ritardi postali o comunque
imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore.

Art. 5
CRITERI PER L'ATTRIBUZIONE DEGLI ASSEGNI

La selezione dei candidati sarà condotta da una Commissione nominata con Decreto Direttoriale che
valuterà preliminarmente l'ammissibilità delle domande ai sensi del presente bando. La selezione
prevedrà, per ogni candidato, lo svolgimento di un colloquio di selezione e l'attribuzione di un
punteggio dì merito in sessantesimi. dato dalla somma dei seguenti valori:
- media aritmetica in trentesimi, delle votazioni riportate negli esami sostenuti nei dodici mesi
antecedenti la data di pubblicazione del bando;
- numero dei CFU acquisiti nei dodici mesi antecedenti la data di pubblicazione del bando, diviso per
un fattore 4, per un massimo di 15;
- votazione in trentesimi attribuita al candidato in sede di colloquio di selezione.
In sede di colloquio, la Commissione valuterà, tra l'altro, la motivazione, le capacità orali e la
disponibilità ad acquisire nozioni relative all'ordinamento e all'offerta didattica dell' Ateneo, le
competenze linguistiche, le capacità informatiche, e la disponibilità nei periodi di più intensa attività
del C.U.D.I.R.
Nel caso di candidati stranieri, la Commissione valuterà anche la sussistenza del requisito di buona
conoscenza della lingua italiana, di cui all' Art.2.



Al termine della selezione sarà stilata una graduatoria di merito.
I candidati extra-comunitari vincitori dovranno presentare, all'atto dell'accettazione dell'assegno. copia
del permesso di soggiorno in corso di validità o della domanda di rinnovo, a pena di decadenza.
In caso di rinuncia da parte di un assegnatario, l'assegno sarà attribuito al candidato non assegnatario
idoneo che avrà conseguito il punteggio migliore nella graduatoria di merito
Il C.U.D.I.R. fa riserva di ricorrere alle suddette graduatorie entro i sei mesi successivi alla data della
loro approvazione, per conferire ulteriori assegm che si dovessero rendere successivamente
disponibili.

Art. 6
RINUNCIA E DECADENZA

Nel caso venga meno l'idoneità al servizio da parte di un assegnatario, il Centro Diversamente Abili
Ricerca e Innovazione (C.U.D.I.R.) può interrompere immediatamente il servizio.
In caso di rinuncia all'assegno, il vincitore dovrà dame formale comunicazione per iscritto al Presidente
del C.U.D.I.R.
In caso di perdita delle condizioni previste dal bando, ed in particolare dello status di studente iscritto
in corso presso l'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, è prevista la decadenza immediata
dall'incarico. Gli studenti che si trovano in tale condizione devono dame tempestiva comunicazione per
iscritto al Presidente del C.U.D.I.R.
A tali studenti sarà corrisposta la quota di assegno relativa alle ore svolte fino al momento della
decadenza.

Art. 7
PUBBLICIZZAZIONE DEL BANDO, DELLE DATE E DEI RISULTATI

Il presente bando verrà pubblicato sul sito web dell' Ateneo www.cudir.unicas.it.
Sullo stesso sito sarà disponibile la modulistica per partecipare al bando.
Il colloquio avrà luogo il giorno 29.11.2023 alle ore 11.00 presso la sede del C.U.D.I.R. - Polo didattico
Folcara - (ascensore 7- 3 piano).
La data e l'ora suindicate per il colloquio valgono come convocazione. La mancata presenza al colloquio
comporta l'esclusione dalla selezione.
Le graduatorie saranno rese pubbliche mediante l'affisso all'Albo Ufficiale de 11'Ateneo e pubblicate
per via telematica sul sito www.cudir.unicas.it

Art. 7
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Ai sensi del GDPR n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 10112018, i dati personali trasmessi dai candidati con le
domande di partecipazione sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura
e degli eventuali procedimenti di attribuzione degli assegni. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai
fini della partecipazione alla selezione. L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, è
titolare del trattamento, nella persona del Rettore con sede in Cassino (mail: rettore@unicas.it-pec:
protocollo@pec.unicas.it). Il Responsabile della protezione dei dati (DPO) è la dott.ssa Elide Di Duca
(mail: rpd@unicas.it-pec.:dpo(/pecunicas.it)

Cassino, 2 6 OTl 2023

------



DOMANDA DI AMMISSIONE
AI Presidente del CUDIR- Centro Universitario per la

Disabilità la Ricerca e l'Inclusione
Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale

Campus FOLCARA
Via S. Angelo, 03043 CASSINO (FR)

Il/La sottoscrittola (cognome e nome) _

natola a (provincia di _) i1 _

domiciliatola in (provincia di---------------------------- ---~
viwpiaua __

c.A.P. Codice Fiscale _

numero telefonico e-mail:----------------- --------------------

CHIEDE

di partecipare alla selezione per n. 4 ASSEGNI PER ATTIVITA' DI TUTORATO E
ACCOMPAGNAMENTO PRESSO IL CUDIR - CENTRO UNIVERSITARIO PER LA DISABILITA',
L'INCLUSIONE E LA RICERCA DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO
MERIDIONALE

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 per le ipotesi
di falsità in atti e dichiarazioni mendaci

DICHIARA

- di essere iscritto/a per 1'A.A. 2023/2024 al

Magistrale/specialistica

anno della Laurea Triennale /Laurea

in

_________________________________ , presso l'Università di

Cassino e del Lazio Meridionale

- di avere una posizione amministrativa regolare

ALLEGA:

a) copia di un documento di riconoscimento valido
b) certificato della Segreteria Didattica ovvero autocertificazione sostitutiva redatta sul modello allegato
(ALLEGATO l) attestante tutti gli esami sostenuti nei dodici mesi precedenti la data di pubblicazione del
bando, con indicazione di data, numero dei crediti e votazione conseguita per ciascun esame.

Data _
Firma-------------

Il/la sottoscritto/a autorizza l'Università degli Studi di Cassino al trattamento dei dati personali nel rispetto del GDPR n. 679/2016 e del D.
Lgs. n. IO 1/2018. L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. è titolare del trattamento, nella persona del Rettore con sede in Cassino
(mail: rettore@unicas.it - pec: protocollo Il peclIni.:as.n) Il Responsabile della protezione dei tuoi dati (DPO) è la dott.ssa Elide Di Duca (rnail:
rpd 1I11ni.:as.it-pe.::dpllll pc<:.uni.:as.lt)

Data ----------- Firma.-------------



ALLEGATO l

AVVISO DI SELEZIONE PER 4 ASSEGNI PER ATTIVITA' DI TUTORATO E
ACCOMPAGNAMENTO PRESSO IL CUDIR- CENTRO UNIVERSITARIO PER LA DISABILITA',
L'INCLUSIONE E LA RICERCA DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO E DEL LAZIO
MERIDIONALE

AUTOCERTIFICAZIONE SOSTITUTIVA ESAMI SOSTENUTI
(art. 46 D.P.R. 28/12/2000, n. 445)

Con riferimento alla selezione in epigrafe, il/la sottoscritto/a , nato/a a
________ , il , consapevole che chiunque rilasci dichiarazioni mendaci
è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 DPR.
445/2000, dichiara di aver superato i seguenti esami nei dodici mesi precedenti la data di pubblicazione del
bando di cui in epigrafe':

ESAME/ATTIVITA' FORMATIVA CFU VOTAZIONE3

'ai sensi de li'Art.5 del bando, occorre indicare TUTTI i CFU conseguiti nel periodo in esame.

2 indicare esclusivamente la data di verbalizzazione. Non saranno presi in esame attività formative e relativi
CFU in assenza dell' indicazione di tale data o con data incerta.

3 In caso di attività formative senza valutazione di profitto, indicare "IDONEO/A".

Luogo e data Firma ----------------------------------

-- - -- - -- - ---------------------------------------------------------------------


